Li sette arabi e fidi amici d'esso,
 (Di questi dicon che lo Spirto santo
 Gli alluminava del suo lume stesso),
 Li primi tre, alli quai dan più vanto,
 Fur Naffeton, Achimar e Alchisar:
 Gli altri seguir ciascun com'io ti canto.
 Lo figliuol d'Alchisar, io dico Assar,
 Nomâr lo quarto: ancor similmente
 Nomâr lo quinto Horam, e poi Omar.

È evidente che di Naphe e Eon si è fatto Naffeton; Alchisar può essere Eleesar; Oram, Omra ecc. Fazio poi soggiunge:

In fra gli altri più grandi di sua gente
 Furono poscia Abidola e Baora,
 Adiam, Facem con la magica mente.

Abidola sarà Abdallah o Ubeidhallah; Baora, Bahîrà; Adiam, Audia, e Facem forse Salem.

affabile e di graziosi costumi. E pervenuto in Persia, simulò gran santimonia e in ogni cosa astinenza e castità. In quelle parti vi erano allora Cristiani e Pagani: e i primi erano in basso per mancanza di predicatori, e perchè fra essi sorgevano molti eretici. Questo Nicolao rinvenne al fatto suo un socio somministratogli dal diavolo, cioè un mercante e conduttore di camelli, chiamato Maometto, che conversava con tutti, Cristiani, Giudei o Pagani, per la sua professione, ed era di sottile ingegno, e abbastanza letterato e conoscitore dei costumi e degli uomini di quella regione. Nicolao chierico e Maometto si unirono, e poi si aggiunsero un altro, detto Sergio, già monaco cristiano, e convennero di formare nuova setta contro il cristianesimo, nella quale si conducesse vita gioconda (1). E prima convocarono gli Agareni, e dissero a quei grossi montanari: Non vogliamo che vi chiamate più così, da una schiava: ma Saraceni, da Sara. E perchè Maometto aveva più apparenza degli altri due, questi lo predicarono profeta di Dio, e quei montanari lo tennero per tale, tanto più dopo ch'ebbe messo in opera l'astuzia della colomba. Maometto cercò di piacere a Cristiani ed a Giudei, lodandone le leggi e con esse mettendo insieme la sua propria. L'autore, riassunta questa legge assai largamente, finisce col dire come Maometto morì avvelenato, e come fu deposto nell'arca sospesa in aria (2).

— epyre?

(1) « Fuit quidam clericus christianus, nomine Nicholaus, qui ab Ecclesia
« romana magnam dixit se recepisse injuriam, et de hoc desperatus, a fide
« christiana recessit, et ultra mare vadens, sicut homo subtilis et malitiosus,
« cogitavit qualiter posset vivere, et ad aliquem statum pervenire. Erat enim
« homo subtilis ingenii et litteratus et eloquens multum, et affabilis in
« aspectu, et in moribus graciosus... Iste enim clericus supradictus Nicholaus
« invenit sibi ad male operandum socium a diabolo ministratum, scilicet
« hominem quemdam mercatorem et conductorem animalium, scilicet came-
« lorum, qui vocabatur Machometus. Et iste Machometus conversabatur cum
« omnibus generaliter hominibus, propter mercantias, et cum Christianis et
« cum Judæis, et cognoscebat mores et conditiones omnium de contrata
« illa. Modo sunt associati simul Nicholaus clericus et Machometus, et as-
« sociant sibi unum alium nomine Sergium, qui fuit monachus christianus etc. ».